
www.imprensaoficial.rr.gov.br

BOA VISTA, 19 DE DEZEMBRO DE 2019 253Diário Oficial Nº. 3627  PÁG.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Rua Coronel Pìnto, 210 - Centro - 69.301-150

RESOLUÇÃO Nº 023/19/CEAS - Prestação de Contas da Média e Alta Complexidade;
RESOLUÇÃO Nº 024/19/CEAS - Prestação de Contas AEPETI 2018;
RESOLUÇÃO Nº 025/19/CEAS - Prestação de Contas BL GSUAS 2018;
RESOLUÇÃO Nº 026/19/CEAS – Prestação de Contas BL GBF;
RESOLUÇÃO Nº 027/19/CEAS – Prestação Contas Programa Criança Feliz;
RESOLUÇÃO Nº 028/19/CEAS – Prestação Piso Variável Alta Complexidade;
RESOLVE:
Art� 1º Com base nas normativas vigentes aprovar os Demonstrativos Sintéticos dos Serviços/
Programas; Gestão do Sistema Único da Assistência Social – SUAS e Gestão do programa 
Bolsa Família – PBF referente ao exercício 2018;
Art� 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação�
Sala de Sessões do Conselho Estadual de Assistência Social em Boa Vista-RR, 17 de de-
zembro de 2019�
Raquel da Conceição Brito Sobrinho
Presidente do CEAS

Agência de Fomento do Estado de Roraima
Presidente: 

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº 19/1512
OBJETO: Contração de empresa especializada em recarga de extintores�
CONTRATANTE: Agência de Fomento do Estado de Roraima S/A�
CONTRATADA: MACÊDO E SOUZA LTDA – ME 
VALOR: 780,00 (Setecentos e oitenta reais)�
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses�
FONTE: 101, 150, 301 ou 650 
DATA DA ASSINATURA: 02 de dezembro de 2019� 
ASSINAM: Weberson Reis Pessoa – Representante da Contratante, Geris-Ked Sousa Araújo 
– Representante da Contratada�

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE COMPRA
PROCESSO Nº 19/1514
OBJETO: Confecção de capa para processos�
CONTRATANTE: Agência de Fomento do Estado de Roraima S/A�
CONTRATADA: FORBRAS RORAIMA LTDA
VALOR: 1�300,00 (um mil e trezentos)
FONTE: 650 
DATA DA ASSINATURA: 28 de novembro de 2019� 
ASSINAM: Adailton Alves Fernandes – Representante da Contratante, Francisco Moreira 
Holanda – Representante da Contratada�

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO 
PROCESSO Nº 17/1541
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de seguro de 
imóveis, visando atender as necessidades de proteção dos bens patrimoniais (imóvel) desta 
Agência de Fomento do Estado de Roraima S/A�
CONTRATANTE: Agência de Fomento do Estado de Roraima S/A�
CONTRATADA: Aliança do Brasil Seguros S/A�
VALOR: R$ 6�250,21 (seis mil duzentos e cinquenta reais e vinte e um centavos)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses�
FONTE: 650 
DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2019�
ASSINAM: Weberson Reis Pessoa – Diretor Presidente da DESENVOLVE RR, Sérgio 
Roberto Grabe e Emerson Luiz Nagata – Representante da Contratada�

Comissão Permanente de Licitação
Presidente: Marilia Padilha Pires

PORTARIA/GAB/CPL/RR Nº 057/2019.
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Governo do Estado de Roraima – CPL/
RR, no uso das atribuições legais,
R E S O L V E:
Art� 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Equipe de Apoio do 
pregoeiro WELLINGTON FEITOZA DOS SANTOS:
JOSÉ AMÉRICO DE CARVALHO PINHEIRO JÚNIOR
DIANE MEIRE VASCONCELOS DE CARVALHO
ERIKA OLIVEIRA AQUINO COELHO MORAES
Art� 2° - Fica revogada a PORTARIA/GAB/CPL Nº 005, de 22 de janeiro de 2018�
Art� 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação�
Art� 4° - Publique-se�
Boa Vista – RR, 18 de dezembro de 2019�

Marília Padilha Pires
Presidente da CPL/RR

PORTARIA/GAB/CPL/RR Nº 058/2019.
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Governo do Estado de Roraima – CPL/
RR, no uso das atribuições legais,
R E S O L V E:
Art� 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Equipe de Apoio do 
pregoeiro TANCREMAR CARMO DA SILVA:
BRUNA SANTOS DE SOUZA
YAGO SILVA SOUZA
RALLF DE MARIA SILVA
Art� 2° - Fica revogada a PORTARIA/GAB/CPL Nº 005, de 22 de janeiro de 2018�
Art� 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação�
Art� 4° - Publique-se�
Boa Vista – RR, 18 de dezembro de 2019�
Marília Padilha Pires
Presidente da CPL/RR

Companhia de Desenvolvimento de Roraima
Presidente: Anastase Vaptistis Papoortzis

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2019
Contrato nº 002/2019; Processo nº 032/2019; Dispensa de Licitação nº 03/2019; Contratante: 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA-CODESAIMA; Contratada: 
FALCAO INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS EIRELI; Objeto: serviços de engenharia para 
reforma da Fábrica de Gelo de Caracaraí-RR; Amparo legal: art� 29, I da Lei 13�330/2016; 
Vigência contratual: 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de sua assinatura podendo 
ser prorrogado, nos termos do art� 71 da Lei nº 13�303/2016; Valor global contratual: R$ 
32�906,43 (trinta e dois mil novecentos e seis reais e quarenta e três centavos); Programa: 
04�122�010�4157; Elementos de Despesa: 3�3�90�39�00; Fonte de Recursos: 101; Notas de Em-
penho: 18501�0001�19�00105-5; Signatários: pela Contratante, Anastase Vaptistis Papoortzis 
(Diretor-Presidente) e Edécio Marques de Souza Júnior (Diretor Administrativo-Financeiro) 
e pela Contratada, Gustavo Prestes Gayger; Data da assinatura do contrato: 17/12/2019�
ANASTASE VAPTISTIS PAPOORTZIS 
Diretor Presidente 

Companhia Energética de Roraima
Presidente: Antônio Peixoto da Silva

CHAMADA DE EMPREGADO
Companhia Energética de Roraima – CERR, com sede administrativa na Av� Presidente Cas-
telo Branco, 1163, bairro Calunga, nesta capital, inscrita no CNPJ sob o nº 05�938�444/0001-
96, vem pelo presente chamar o empregado GILENO PEREIRA NOGUEIRA, CTPS nº 
002639276, série 00010-RR, CPF nº 508�692�212-72, no prazo de 48 horas, para tratar de 
assuntos de interesse pessoal do mesmo perante esta Companhia�
Boa Vista-RR, 16 de dezembro de 2019�
Magnólia Pereira Santos
Gerente do Departamento de Gestão de Pessoas - DAG

Defensoria Pública do Estado de Roraima
Defensor Público Geral: Stélio Dener de Souza Cruz

PORTARIA Nº 2105/2019/DPG-CG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e re-
gulamentares,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 2047/2019/DPG-CG/DPG, evento 0180943;
RESOLVE:
Designar a Defensora Pública, Drª ELCENI DIOGO DA SILVA, Titular da DPE atuante junto 
a Câmara de Conciliação, Mediação e Arbitragem da Comarca de Boa Vista/RR, em substi-
tuição à Defensora Pública Drª TEREZINHA MUNIZ DE SOUZA CRUZ, Titular da DPE 
atuante junto Especializada de Promoção e Defesa dos Direitos da Mulher, no período de 
18 a 19 de dezembro de 2019�
Publique-se� Registre-se� Cumpra-se�
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ
Defensor Público-Geral
Em 17 de dezembro de 2019�

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 17/12/2019, às 10:46, 
conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias 
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador 0184234 e 
o código CRC 541E0D25.

PORTARIA Nº 2108/2019/DPG-CG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e re-
gulamentares,
CONSIDERANDO o Despacho nº 47045, evento 0184435, Teor do Processo SEI 
nº 004072/2019;
RESOLVE:
Designar a Defensora Pública, Drª MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA SOARES, para, 
excepcionalmente, atuar em favor de M� S� F�, nos autos do processo nº 0000872-
60�2010�8�23�0030, da Comarca de Mucajaí/RR�
Publique-se� Registre-se� Cumpra-se�
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ
Defensor Público-Geral
Em 18 de dezembro de 2019�

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 18/12/2019, às 09:50, 
conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias 
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador 0184529 e 
o código CRC 38C4C8B9.

PORTARIA Nº 2109/2019/DPG-CG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e re-
gulamentares,
CONSIDERANDO o Despacho nº 46976, evento 0184282, Teor do Processo SEI 
nº 004155/2018;
RESOLVE:
Designar a Defensora Pública, Drª CHRISTIANNE GONZALEZ LEITE, para, excep-
cionalmente, atuar em favor do assistido J� M� M� N�, nos autos do processo nº 0800878-
04.2017.8.23.0090, da Comarca de Bonfim/RR.
Publique-se� Registre-se� Cumpra-se�
S T É L I O  D E N E R  D E  S O U Z A  C R U Z 
Defensor Público-Geral
Em 18 de dezembro de 2019�

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 18/12/2019, às 10:05, 
conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias 
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador 0184559 e 
o código CRC A7F40381.

PORTARIA Nº 2110/2019/DPG-CG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e re-
gulamentares,
CONSIDERANDO a Portaria nº 1499/2019, evento 0155333;
CONSIDERANDO o Despacho nº 47132, evento 0184582,  Teor do Processo SEI 
nº 001566/2018;
RESOLVE:
Designar a Defensora Pública, Drª JULIANA GOTARDO HEINZEN, para substituir o De-
fensor  Público Dr� Ernesto Halt, nas audiências de custódia nos dias 14 e 15 de dezembro 
do corrente ano�
Publique-se� Registre-se� Cumpra-se�
STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ
Defensor Público-Geral
Em 18 de dezembro de 2019�

Documento assinado eletronicamente por STÉLIO DENER DE SOUZA CRUZ, Defensor Público Geral, em 18/12/2019, às 10:35, 
conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias 
DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador 0184622 e 
o código CRC 1A9666EB.

PORTARIA Nº 2099/2019/DRH-CG/DRH/DG/DPG
O Defensor Público-Geral do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais e re-
gulamentares,
Considerando o Processo Sei nº� 000134/2018�
RESOLVE:
I - Convalidar o gozo de 01 (um) dia de folga compensatória a Defensora Pública Dr�ª JU-
LIANA GOTARDO HEINZEN, no dia 21 de novembro de 2019, em virtude de sua desig-
nação para laborar em regime de plantão no dia 11 de agosto de 2019, conforme Portaria nº 

codesaima
Realce


